

证券代码：002202

证券简称：金风科技

公告编号：2012-018

新疆金风科技股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人武钢、主管会计工作负责人霍常宝及会计机构负责人(会计主管人员)汤有贤声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
资产总额 (元)	32,497,468,422.59	31,947,644,206.49	1.72%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	12,923,312,873.11	12,874,059,092.89	0.38%
总股本 (股)	2,694,588,000.00	2,694,588,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.80	4.78	0.42%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	1,699,725,465.54	1,855,699,843.58	-8.41%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	6,177,046.30	206,185,864.93	-97.00%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-1,587,116,399.80	-3,924,952,740.49	-59.56%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.59	-1.46	-59.59%
基本每股收益 (元/股)	0.0023	0.0765	-96.99%
稀释每股收益 (元/股)	0.0023	0.0765	-96.99%
加权平均净资产收益率 (%)	0.05%	1.54%	-1.49%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-0.22%	1.48%	-1.70%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	26,223.78	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	31,342,159.13	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,973,532.21	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	449,232.04	
少数股东权益影响额	-2,722.88	
所得税影响额	-7,238,904.47	
合计	34,549,519.81	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	302,009	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
香港结算有限公司	497,822,800	境外上市外资股
新疆风能有限责任公司	375,920,386	人民币普通股
中国三峡新能源公司	301,596,561	人民币普通股
中国-比利时直接股权投资基金	84,912,586	人民币普通股
新疆维吾尔自治区风能研究所_	44,073,423	人民币普通股
中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	22,832,617	人民币普通股
全国社会保障基金理事会转持二户	21,775,091	人民币普通股
马鸿兵	18,380,840	人民币普通股
新疆太阳能科技开发公司	17,115,392	人民币普通股
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	14,894,015	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债情况</p> <p>1. 交易性金融资产 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 6,403.47 万元，降低 68.10%，主要是由于本期出售了 2011 年购买的交易性金融资产。</p> <p>2. 应收票据 2012 年 3 月 31 日余额较上年末增加 4,748.48 万元，增长 49.60%，主要是由于报告期内公司新收银行承兑汇票所致。</p> <p>3. 其他应收款 2012 年 3 月 31 日余额较上年末增加 19,690.10 万元，增长 47.18%，主要是因为报告期内应收股权转让款增加。</p> <p>4. 其他流动资产 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 53,345.86 万元，降低 94.27%，主要是由于报告期内全资子公司北京天润新能有限公司（以下简称：“北京天润”）完成对朔州市平鲁区天汇风电有限公司（以下简称：“平鲁天汇”）部分股权的转让，持有待售资产随着股权转让完成而减少。</p> <p>5. 其他非流动资产 2012 年 3 月 31 日余额较上年末增加 3,491.93 万元，增长 36.47%，主要是由于报告期内预付的长期工程款增加。</p> <p>6. 短期借款 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 187,495.37 万元，降低 35.25%，主要是由于公司债券募集资金到位后，归还大量到期的短期银行借款。</p> <p>7. 应付票据 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 68,688.51 万元，降低 30.04%，主要原因是报告期内支付了大量到期的银行承兑汇票。</p> <p>8. 应付职工薪酬 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 6,897.99 万元，降低 69.97%，主要是由于报告期内支付了上年末计提的 2011 年度工资。</p> <p>9. 其他流动负债 2012 年 3 月 31 日余额较上年末减少 38,661.33 万元，降低 36.32%，主要是由于报告期内北京天润完成对平鲁天汇部分股权的转让，持有待售负债随着股权转让完成而减少。</p>
--

二、损益情况

10. 营业税金及附加截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间，较上年同期增加 841.20 万元，增长 577.97%，主要是由于报告期内留抵增值税额较少，导致营业税金及附加增加。

11. 管理费用截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期增加 4,349.21 万元，增长 35.41%，主要原因：子公司规模逐渐扩大、国际业务拓展及人员数量增加，管理费用相应增大。

12. 财务费用截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期增加 6,949.79 万元，增长 261.35%，主要是由于公司报告期内带息债务比上年同期增加较多。

13. 资产减值损失截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期增加 1,470.13 万元，增长 213.01%，主要由于公司受国家货币政策和行业环境的影响，回款速度放缓，计提的坏账准备较上年同期有所增加。

14. 公允价值变动收益截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期减少 856.11 万元，下降 98.94%，主要是由于报告期交易性金融资产较上年同期减少，由此而导致的公允价值变动收益减少。

15. 营业外收入截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期增加 2,830.88 万元，增长 623.22%，主要是由于报告期内收到的政府补助较上年同期有所增加。

16. 所得税费用截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期减少 6,235.61 万元，下降 99.31%，主要是由于本期利润总额较上年同期下降较多。

17. 利润总额和归属于上市公司股东的净利润截至 2012 年 3 月 31 日止三个月期间较上年同期分别减少 28,734.85 万元和 20,000.88 万元，分别下降 97.53% 和 97%，主要是由于：1) 报告期内机组销售价格与上年同期相比有所下降；2) 公司的管理费用、财务费用与上年同期相比有所增加。

三、现金流量情况

18. 经营活动产生的现金流量净流出较上年同期减少 233,783.63 万元，减少 59.56%。主要是报告期内：1) “购买商品、接受劳务支付的现金”较上年同期减少 241,880.46 万元，降低 51.38%，主要是由于报告期内采购金额较去年同期减少；2) “支付的各项税费”较上年同期减少 48,921.86 万元，降低 74.06%，主要是由于报告期内支付的所得税较去年同期减少。

19. 投资活动产生的现金流量净流出较上年同期减少 30,597.09 万元，下降 47.94%。主要是报告期内：1) “投资所支付的现金”较上年同期减少 15,498.80 万元，下降 100%，主要是由于报告期内未发生投资支付；2) “收到的其他与投资活动有关的现金”较上年同期减少 18,108.33 万元，下降 98.48%，主要是由于在去年同期，部分所有权受限制的货币资金到期解除限制；3) “收回投资所收到的现金”较上年同期增加 9,226.69 万元，增长 100%，主要是由于报告期内出售交易性金融资产收到现金所致；4) “取得投资收益所收到的现金”较上年同期增加 4,549.19 万元，增长 48,388.15%，主要是由于报告期内收到联营企业的分红比去年同期增加所致。

20. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 117,532.71 万元，增长 648.96%。主要是报告期内：1) “发行公司债券所收到的现金”较上年同期增加 297,450.00 万元，增长 100%。主要由于本报告期内发行公司债券收到现金所致；2) “偿还债务所支付的现金”较上年同期增加 144,549.72 万元，增长 194.07%，主要是由于报告期内偿还了到期的银行借款。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**3.2.1 非标意见情况**

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

1、公司无控股股东、无实际控制人，不存在向股东或其关联方提供资金的情况；公司不存在违反规定程序对外提供担保的情况。

2、公司订单情况

截止 2012 年 3 月 31 日, 公司待执行订单总量为 4,400 MW, 包括 1.5MW 机组 3,562.5MW, 2.5MW 机组 822.50MW 及 3.0MW 机组 15.00MW。

除上述已经签订订单外, 公司还有已经中标但未签订正式合同的项目总量为 1,877.25MW, 包括 750kW 机组 2.25MW, 1.5MW 机组 1,339.50MW, 2.5MW 机组 532.50MW 及 3.0MW 机组 3MW。

3、无其它重大事项。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	新疆风能有限责任公司, 中国三峡新能源公司	避免同业竞争承诺。	履行
其他承诺 (含追加承诺)	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降 50% 以上			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为:	50.00%	~~	100.00%
	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为: 50.00%-100.00%。			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润 (元):	424,647,507.68		
业绩变动的原因说明	1、风电行业增速放缓; 2、市场竞争加剧, 风电机组价格下降。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额 (元)	期末持有数量 (股)	期末账面值	占期末证券投资总比例 (%)	报告期损益
1	股票	01296	国电科环	94,034,714.40	0	0.00	0.00%	-1,872,199.72
2	理财产品	无	无	0.00	0	30,000,000.00	100.00%	166,904.11
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	11,587,065.43
合计				94,034,714.40	-	30,000,000.00	100%	9,881,769.82

证券投资情况说明

无

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年03月26日	香港	书面问询	机构	瑞士银行、花旗银行分析员	公司业绩
2012年03月27日	香港	书面问询	机构	德意志银行，摩根士丹利等	公司业绩

3.6 衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	外汇远期的持仓风险主要为汇率风险。电价掉期的风险主要为价格风险。本集团对衍生品投资建立了严格的风险控制制度，包括适当人员进行交易的授权、审批、操作及纪录，管理层定期进行相关风险因素的分析检查等。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	外汇远期的持仓风险价值以公允价值计量，公允价值仍依据公开市场价格评估。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	本年其相关会计政策及会计核算均无重大变化。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	无

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

合约种类	期初合约金额	期末合约金额	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
衍生金融资产-电价互换协议	33,203,498.94	33,168,600.64	0.00	0.26%
衍生金融负债-远期外汇合同	537,135.21	445,372.82	-91,762.39	0.00%
合计	33,740,634.15	33,613,973.46	-91,762.39	0.26%

新疆金风科技股份有限公司

董事长：武钢

二〇一二年四月二十四日